

## فقر در کشور شاهی تایلند

بررسی ریشه های بحران سیاسی در بنکاک مرکز تایلند

(سرخ پوشان از هواداران «تاکسین شیناواترا»، نخست وزیر قبلی تایلند هستند که طی کودتایی در سال (۲۰۰۶) از قدرت سرنگون شد، وی در کشور دوبی زنده گی میکند اما به تاریخ (۱۶ ماه می) رهبران جنبش "پیراهن زردها" که از حکومت بر سر اقتدار حمایت می کنند به دولت تایلند یک هفته مهلت دادند که به تظاهرات سرخ پوشان پایان دهد و هشدار دادند در غیر این صورت آنها نیز دست به تظاهرات خواهند زد.)



مختصری در رابطه به تاریخچه تایلند:

تایلند در قلب جنوب شرق آسیا، بین کشورهای هندو چین واقع شده است. تایلند در جنوب با مالیزیا، در شمال غرب با برما، در شمال شرق با لاؤوس و در جنوب شرق با کامبوج هم سرحد است.

کشور بودایی مذهب تایلند مدتها به نام سیام «Siam» شناخته می شد. تایلند کنونی در سال (۱۲۳۸) ایجاد شده و برخلاف کشورهای منطقه، هیچگاه مستعمره و تحت سلطه قدرتهای اروپایی نبوده است. که خود کلمه تایی «Thai» به معنی آزادی است و تایلند (Thailand) یعنی سرزمین آزادی.

تایلند (۵۱۴) هزار کیلومتر مربع مساحت دارد و ارتباط آن با ساحل (۳۲۱۹) کیلومتر است، دارای (۷۶) ایالت است که پایتخت آن بنکاک و رژیم آن شاهی مشروطه است. در سال (۱۹۴۶) به عضویت سازمان ملل متحد درآمد است.

در حدود (۶۵) میلیون نفوس دارد که ملیت و زبان آن تایلندی است. پُرجمعترین شهر آن بنکاک با «ده میلیون» نفر است. در حدود (۷۵) درصد از باشندگان کشور مذکور تایلندی، (۱۴) درصد چینیایی و (۱۱) درصد آن از کشورهای مالیزیا، هندوستان و برما هستند. (۹۴،۶) فیصد آنها بودایی مذهب، (۶،۴) درصد آن مسلمان، (۰،۷) درصد آن مسیحی و (۰،۱) درصد پیرو سایر ادیان هستند.

اقتصاد تایلند متکی به صادرات است و حدود (۶۰) درصد از درآمد ناخالص داخلی آن از صادرات تأمین می شود. مهمترین صادرات آن شامل لباس، کفش، برنج و زیورات است. تایلند از جمله بزرگترین کشور صادر کننده برنج در دنیاست. ده میلیون تایلندی زیر خط فقر زنده گی می کنند.

در ماه دسامبر (۲۰۰۹) تایلند هشتاد و یکمین سالروز تولد پادشاه را «بهومیبول آدولیادج» که اضافه از (۶۰) سال می شود در تخت شاهی تکیه زده است، جشن می گرفت. آن روز دیگر از تظاهرات و حمله های مرگبار سیاسی و اشغال فرودگاه ها خبری نبود.

پادشاه تایلند در واقع باید به سنت هر ساله یک شب قبل از سالروز تولدش نطقی در تلویزیون ایراد می کرد و امسال به خصوص مردم با هیجان تمام در انتظار آن سخنرانی بودند اما پادشاه سکوت کرد و ملکه تایلند از طریق رادیو ضمن عذرخواهی اعلام کرد «اعلیحضرت به دلیل مشکل حنجره و گلو» قادر به سخنرانی نیست. این اولین بار بود که (بهومیبول) از زمان آغاز پادشاهی اش در سال (۱۹۴۶) از ایراد سخنرانی در سالروز تولدش سر باز زد و کارشناسان از آن به عنوان نشانه یی منفی یاد کردند، زیرا مردم تایلند این بار انتظارهای زیادی از پادشاه داشتند.

بهومیبول شاه تایلند، از سوی هر دو حزب و به عبارتی از سوی هر دو طرف دعوا، چون بُتی پرستش می شود و تنها اوست که می تواند میان دو اردوگاه متخاصم صلح و آشتی برقرار کند. تنها چند جمله از زبان پادشاه کافی بود تا وضعیت در تایلند آرام شود.

از ماه مارچ سالجاری (۲۰۱۰) به این طرف مردم بنکاک تقریباً هر روز شاهد حمله های خونین در این شهر بودند و گروه های سیاسی با بمبهای دستی و اسلحه به جان هم می افتادند. طی این ناآرامیها بیش از ۸۳ نفر کشته و (۱۸۰۰) نفر مجروح شده اند. این اختلافها و مناقشات بیش از هر چیز آن گسسته گیهای عمیق اجتماعی و سیاسی تایلند را که موجب گسست جامعه این کشور شده است، آشکار کرد. این ناآرامیها نشان داد که تبدیل یک جامعه فیودال جنوب آسیایی به یک دموکراسی مدرن تا چه اندازه دشوار و طاقت فرسا است.

اشغالگرانِ فرودگاهِ بنکاک «سرخ پوشان» و طرفداران شان ادعا دارند که علیه دولت انقلاب کرده اند، دولتی که از طریق دموکراتیک انتخاب شده و در میان برنج کاران فقیر مناطق شمال شرقی تایلند طرفداران زیادی دارد. این به اصطلاح انقلاب از سوی يك اقلیت مدنی شکل گرفت که وفادار به شاه و نزدیک به ارتش بوده و از این عمل خود به عنوان «انقلاب طبقه متوسط» یاد می کردند. در صورت دستیابی این اقلیت به قدرت، بی تردید چیزی از دموکراسی در تایلند باقی نمی ماند زیرا آنها در نظر داشتند با تصویب قانونی در مجلس، (۲،۳) نماینده گان به صورت انتصابی و تنها (۱،۳) آنان به صورت انتخابی به پارلمان راه یابند. اما جالب آنکه این گروه در چهار انتخابات گذشته تایلند شکست خورده اند.

این به اصطلاح انقلابیون ادعا می کردند که دربار پادشاهی تایلند از حرکت آنها حمایت می کند اما مردم تایلند این سوال را مطرح می کردند که سکوت پادشاه چه معنی می تواند داشته باشد. آیا این سکوت به معنای وجود چنددسته گی در دربار است؟

«سرخ ها» یا همان نماینده گان طبقه فقیر چندی پیش شاهد حضور ملکه در مراسم تشییع جنازه یکی از افراد اپوزیسیون بودند اما با این حال عقیده دارند شخص پادشاه از سرخها حمایت می کند و طرفدار فقرا است.

نظامیان هم به حمایت «زردها» مستظهر است و این بار آشکارا از انجام کودتا خودداری کرد. در سپتامبر (۲۰۰۶) هجدهمین کودتا در (۷۴) سال اخیر در تایلند شکل گرفت و قدرت به دست نظامیان افتاد و نخست وزیر وقت یعنی «تاکسین» تبعید شد اما چندی بعد افسران نظامی به نفع دموکراسی کنار رفتند و بار دیگر طرفداران تاکسین روی کار آمدند و حزب جدیدی را پایه گذاری کردند.

علت اصلی همه این اختلافها هم وجود «تاکسین» میلیاردر است که ظاهراً در دویی زنده گی می کند و از سوی دادگاه های تایلند به دو سال حبس به جرم فساد محکوم شده است. با این حال شخص «تاکسین» نیز مسؤول نقض حقوق بشر در مبارزه علیه قاچاقچیان مواد مخدر و جدایی طلبان اسلامگرا در جنوب تایلند به شمار می آید. علاوه بر آن وی متهم است که قوانین تایلند را در جهت منافع شخصی و کوتاه مدت خود تغییر داده است اما با این حال مردم خیلی فقیر بخش شمال تایلند هنوز هم به وی عشق می ورزند.

این مردم همان برنج کاران و کارگران روزمزدی هستند که به عقیده شورشیان بورژوازی بنکاک از پخته گی لازم برای دموکراسی برخوردار نبوده و به راحتی تحت تاثیر قرار می گیرند و علاوه بر آن سواد خواندن و نوشتن هم ندارند. رهبران اپوزیسیون یعنی همان کسانی که به دلیل اعمال خود زنده گی اقتصادی (۶۵) میلیون نفر از مردم تایلند را به آستانه سقوط کشانیدند، بر این عقیده اند که: این مردم فقیر به راحتی آرای خود را می فروشند و از هیچ اندیشه درست سیاسی برخوردار نیستند.

یکی از فعالان سیاسی تایلند به نام «کاوانچای پایپانا» خود را برای آینده آماده می کند. او رهبر گروه موسوم به «عاشقان اودون» است یعنی همان گروهی که به تجمع «ائتلاف مردمی برای دموکراسی» در شهر اودون تانی حمله برده و آنها را مورد ضرب و شتم قرار دادند. کاوانچای می گوید: «ما یک گروه شبه نظامی مردمی تشکیل خواهیم داد. در حال حاضر مصروف جمع آوری پول هستیم اما در آینده تعداد ما به (۱۰) هزار نفر خواهد رسید.» کاوانچای می خواهد به کمک این افراد به بنکاک حمله کرده و یک بار دیگر رهبران سرخ را به قدرت برساند.

نخست وزیر تایلند «آبهیسیت وجاجیوا» «متولد سال (۱۹۶۴)، بیست و هفتمین نخست وزیر کشور تایلند است. او از فبروی سال (۲۰۰۵) رهبری حزب دموکرات این کشور را برعهده دارد. وی در نیوکاسل کشور انگلستان به دنیا آمده و در دانشگاه آکسفورد تحصیل کرده است». به روز سه شنبه (۱۸ ماه می) در ادامه تلاشهای خود برای خروج این کشور از بحران سیاسی موجود، زمان برگزاری انتخابات عمومی این کشور را اعلام کرد.

وی گفت که: «حاضر است انتخابات عمومی این کشور را برای پایان دادن به بحرانهای موجود در تاریخ ۱۴ ماه نوامبر سالجاری برگزار کند». نخست وزیر تایلند تاریخ ذکر شده برای برگزاری انتخابات پارلمانی این کشور را مشروط بر تحقق سایر شرایط طرح خود برای باز احیای سیاسی تایلند دانست وی افزود: «اگر اهداف مورد نظر تحقق یابد انتخابات عمومی کشور در (۱۴) نوامبر برگزار خواهد شد».

روز چهارشنبه (۱۹ ماه می) و پس از چند ساعت درگیری شدید بین نظامیان و مخالفان مسلح دولت تایلند که در یکی از نقاط مرکزی بنکاک، پایتخت، سنگر گرفته بودند، دو تن از رهبران مخالفان، با پوزش از طرفداران خود، گفتند به منظور توقف نبرد و جلوگیری از خونریزی، خود را به نیروهای پلیس تسلیم می کنند.

بعد از تسلیمی چند تن از رهبران تظاهر کننده گان، اعلان منع گشت و گذار در جاده ها و اعلان تاریخ انتخابات جدید در ماه نوامبر سالجاری توسط وزیر اقتصاد کشور، امروز تاریخ (۲۱ ماه می) وضع تایلند رو به آرامش است و تعدادی از کارگران به پاک کاری جاده ها مصروف هستند.

منابع استفاده شده:

- نشریه Jyllands – Posten چاپ دنمارک،

- سایت بی بی فارسی،

- نشریه نیویارک تایمز،